Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

LEI Nº         11.569,          DE     17     DE          NOVEMBRO          DE 2021.

Autor: Deputado Dr. João

Dispõe sobre a obrigatoriedade do ressarcimento integral dos danos, mais o pagamento de indenização correspondente a
duas vezes o valor do prejuízo causado por aquele que pichar, vandalizar ou depredar patrimônio público no Estado de
Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição
Estadual, aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Aquele que vandalizar, depredar e pichar patrimônio ou monumento público no Estado de Mato Grosso fica
responsável pela reparação integral do dano, além de obrigado ao pagamento de indenização correspondente ao dobro do
valor do dano causado ao erário.

Parágrafo único  O disposto nesta Lei não se aplica à prática de grafite realizada com o objetivo de valorizar o patrimônio
público mediante manifestação artística, desde que haja autorização pelo órgão competente e observância às posturas
municipais e às normas editadas pelos órgãos governamentais responsáveis pela preservação e conservação do
patrimônio histórico e artístico.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  17  de   novembro   de 2021, 200º da Independência e 133º da República.

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 97cdc3d1

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-11-04T15:46:32-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial